
ที่ กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/๒๕๓ คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ

จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

กรมบัญชีกลาง

ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

9 กันยายน ๒๕๖๘

เรื่อง ซ้อมความเข้าใจเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติในการจ้างช่วงสำหรับงานก่อสร้าง

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ

กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐ

สิ่งที่ส่งมาด้วย บัญชีรายการงานหลักและงานรองของสาขางานก่อสร้างต่าง ๆ

ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๕ บัญญัติว่า

“สัญญาที่ทำในราชอาณาจักรต้องมีข้อตกลงในการห้ามคู่สัญญาไปจ้างช่วงให้ผู้อื่นทำอีกทอดหนึ่ง ไม่ว่าทั้งหมด

หรือแต่บางส่วน เว้นแต่การจ้างช่วงแต่บางส่วนที่ได้รับอนุญาตจากหน่วยงานของรัฐที่เป็นคู่สัญญาแล้วถ้าคู่สัญญา
ไปจ้างช่วงโดยฝ่าฝืนข้อตกลงดังกล่าว ต้องกำหนดให้มีค่าปรับสำหรับการฝ่าฝืนข้อตกลงนั้นไม่น้อยกว่าร้อยละสิบ

ของวงเงินของงานที่จ้างช่วงตามสัญญา” ประกอบกับแบบสัญญาจ้างก่อสร้าง ข้อ ๙ การจ้างช่วง วรรคหนึ่ง

กำหนดว่า “ผู้รับจ้างจะต้องไม่เอางานทั้งหมดหรือแต่บางส่วนแห่งสัญญานี้ไปจ้างช่วงอีกทอดหนึ่ง เว้นแต่

การจ้างช่วงงานแต่บางส่วนที่ได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้ว่าจ้างแล้ว การที่ผู้ว่าจ้างได้อนุญาตให้จ้างช่วงงาน
แต่บางส่วนดังกล่าวนั้น ไม่เป็นเหตุให้ผู้รับจ้างหลุดพ้นจากความรับผิดหรือพันธะหน้าที่ตามสัญญานี้
และผู้รับจ้างจะยังคงต้องรับผิดในความผิดและความประมาทเลินเล่อของผู้รับจ้างช่วงหรือของตัวแทน

หรือลูกจ้างของผู้รับจ้างช่วงนั้นทุกประการ” และวรรคสอง กำหนดว่า “กรณีผู้รับจ้างไปจ้างช่วงงานแต่บางส่วน

โดยฝ่าฝืนความในวรรคหนึ่ง ผู้รับจ้างต้องชำระค่าปรับให้แก่ผู้ว่าจ้างเป็นจำนวนเงินในอัตราร้อยละ.......
................ องวงเงินของงานที่จ้างช่วงตามสัญญา ทั้งนี้ ไม่ตัดสิทธิผู้ว่าจ้างในการบอกเลิกสัญญา”

เนื่องจากปัจจุบันยังไม่มีความชัดเจนจึงมีประเด็นปัญหาในการวินิจฉัยว่า การจ้าง และการจ้างช่วงแต่บางส่วน

มีนิยามความหมายและแนวทางการพิจารณาหรือแนวทางปฏิบัติอย่างไร

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ โดยได้รับมอบหมาย

จากคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อให้หน่วยของรัฐ

มีแนวทางปฏิบัติในการจ้างช่วงสำหรับงานก่อสร้างเป็นไปในแนวทางเดียวกัน จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๙

วรรคหนึ่ง (๓) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ซ้อมความเข้าใจ

เกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติในการจ้างช่วงสำหรับงานก่อสร้างดังนี้

๑. ในแนวทางปฏิบัตินี้
“งานหลัก” หมายความว่า งานที่เป็นสาระสำคัญ หรืองานที่เป็นกิจกรรมหลัก

หรือกิจกรรมเฉพาะของสัญญา หรือเป็นงานที่ต้องอาศัยความรู้ความสามารถของตัวผู้รับจ้างเป็นการเฉพาะ

ซึ่งงานดังกล่าวนี้หากไม่ดำเนินการจะมีผลกระทบต่อการแล้วเสร็จของงานตามสัญญา

“งานรอง” หมายความว่า งานสนับสนุนหรืองานที่ประกอบกันเพื่อให้งานหลักดำเนินไปได้

อย่างสมบูรณ์ เช่น ค่าแรงในการดำเนินงานวัสดุของงานหลัก งานเบ็ดเตล็ด เป็นต้น
๒.

สลธ.(กบพ.)

สุกญัญา

30 ก.ย.68

30 ก.ย. 68

22340

15.15



- ๒ -

๒. การจ้างช่วง หมายถึง การที่ผู้รับจ้างนำงานหลักบางส่วน ไปให้ผู้รับจ้างช่วงทำอีกทอดหนึ่ง

การจะดำเนินการตามวรรคหนึ่งผู้รับจ้างจะต้องได้รับอนุญาตจากหน่วยงานของรัฐ
๓. กรณีที่ไม่ใช่การจ้างช่วง หมายถึง การที่ผู้รับจ้างนำงานรอง ไปให้ผู้รับจ้างอื่นทำอีกทอดหนึ่ง

การจะดำเนินการตามวรรคหนึ่งผู้รับจ้างไม่ต้องได้รับอนุญาตจากหน่วยงานของรัฐ
๔. การพิจารณาลักษณะงานหลักและงานรองของงานก่อสร้างตามบัญชีรายการงานหลัก

และงานรองของสาขางานก่อสร้างต่าง ๆ โดยให้พิจารณาตามสาขางานก่อสร้างดังต่อไปนี้
(๑) สาขางานก่อสร้างทาง

(๒) สาขางานก่อสร้างสะพาน

(๓) สาขางานก่อสร้างทางและสะพานชั้นพิเศษ

(๔)สาขางานก่อสร้างชลประทาน

(๕) สาขางานก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งและชายฝั่ง

(5) สาขางานก่อสร้างสิ่งปลูกสร้างในทะเล

(๗) สาขางานก่อสร้างขุดลอกและบำรุงรักษาร่องน้ำชายฝั่งทะเล

(๔) สาขางานก่อสร้างขุดลอกและบำรุงรักษาร่องน้ำภายในประเทศ
(๔) สาขางานก่อสร้างอาคาร

(๑๐) งานเปลี่ยนระบบสายไฟฟ้าอากาศเป็นสายไฟฟ้าใต้ดิน
รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

กองการพัสดุภาครัฐ

ฝ่ายเลขานุการ

โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๕๘๘ - ๙

โทรสาร - ๒๑๒๗ ๗๑๘๕ - ๖

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@cgd.go.th

(นางแพตริเซีย มงคลวนิช)

อธิบดีกรมบัญชีกลาง ปฏิบัติราชการแทน

ปลัดกระทรวงการคลัง

ประธานกรรมการวินิจฉัย



บัญชีรายการงานหลักและงานรอง

ของสาขางานก่อสร้างต่าง ๆ



บัญชีรายการงานหลักและงานรองของสาขางานก่อสร้างต่าง ๆ

ขั้นตอนงานก่อสร้างทางทั่วไปเป็นดังนี้

ลำดับที่ ๑

สาขางานก่อสร้างทาง

๑. งานสำรวจทาง เพื่อควบคุมงานก่อสร้างให้ถูกต้องตามที่ออกแบบไว้ และมีความสอดคล้อง
เหมาะสมกับสภาพภูมิประเทศและสภาพพื้นที่ที่ทำการก่อสร้าง ได้แก่ การรังวัดและวางแนวเขต
ทางโดยใช้กล้องสำรวจ

๒. งานดิน ได้แก่

งานถางป่าและขุดตอ ใช้รถแทรกเตอร์ รถขุดตัก รถเกลี่ยดิน งานรื้อย้ายสาธารณูปโภค
หรือสิ่งกีดขวางแนวก่อสร้างใช้รถขุดตัก รถบรรทุก และเครื่องจักรสำหรับงานรื้อถอนต่างๆ
งานตัดคันทาง และงานถมคันทาง ใช้เครื่องจักรสำคัญ เช่น รถขุดตัก รถบรรทุก รถเกลี่ยดิน

รถบดประเภทต่างๆ รถบรรทุกน้ำ

๓. งานก่อสร้างชั้นรองพื้นทาง (Subbase) ประกอบด้วยการปวัสดุ การเกลี่ยปรับระดับ การผสมน้ำ

ให้ความชื้นที่เหมาะสม และการบดอัด ใช้เครื่องจักรที่สำคัญ เช่น รถบรรทุก รถเกลี่ยดิน รถบด

ประเภทต่าง ๆ รถบรรทุกน้ำ

๔. งานก่อสร้างชั้นพื้นทาง (Base course) ขั้นตอนการก่อสร้างคล้ายกับชั้นรองพื้นทาง
แต่มีการควบคุมคุณภาพที่เข้มงวดกว่า เครื่องจักรที่ใช้งานมีลักษณะเดียวกัน แต่อาจมีเพิ่มเติม

ในกรณีที่เป็นงานพื้นทางชนิดพิเศษ เช่น เครื่องโรยหิน รถบดประเภทต่าง ๆ เครื่องพ่นยาง
แอสฟัลต์ เครื่องขุดตัดและผสมผิวทางเดิม

๕. งานก่อสร้างชั้นผิวทาง (Surface) ปกติมี ๒ ประเภทหลัก คือ ผิวทางแอสฟัลต์คอนกรีต

และผิวทางคอนกรีต

ผิวทางแอสฟัลต์คอนกรีต มีขั้นตอนก่อสร้างดังนี้ ทำความสะอาดผิวพื้นทาง ลาดยางไพรม์โค้ท

บนผิวทาง ปูแอสฟัลต์คอนกรีต บดอัด โดยใช้เครื่องจักร ได้แก่ โรงผสมแอสฟัลต์คอนกรีต

เครื่องพ่นยางแอสฟัลต์ เครื่องปูผิวทางแอสฟัลต์คอนกรีต รถเกลี่ยดิน รถบดประเภทต่าง ๆ

รถบรรทุก รถบรรทุกน้ำ เครื่องกวาดยนต์ เครื่องเป่าลม เครื่องตัดคอนกรีต
ผิวทางคอนกรีต มีขั้นตอนก่อสร้างดังนี้ เตรียมชั้นรองรับคอนกรีต วางเหล็กเสริม

และ Dowel bar ติดตั้งแบบหล่อ เทคอนกรีต แต่งผิวหน้า บ่มคอนกรีต ตัดรอยต่อ

โดยใช้เครื่องจักร ได้แก่ โรงผสมคอนกรีต รถผสมและขนส่งคอนกรีต เครื่องผสมคอนกรีต

เครื่องปูผิวทางคอนกรีต เครื่องสั่นสะเทือนคอนกรีต เครื่องตัดคอนกรีต เครื่องลม
พร้อมอุปกรณ์และหัวเจาะ

5. งานอุปกรณ์ประกอบทาง ได้แก่ งานติดตั้งป้ายจราจร ราวกันตก ท่อระบายน้ำ เครื่องมือ

เครื่องจักรที่ใช้ ได้แก่ รถเครน แบบหล่อคอนกรีต รถผสมและขนส่งคอนกรีต เครื่องผสมคอนกรีต
เครื่องสั่นสะเทือนคอนกรีต

G



กิจกรรมหลัก (งานหลัก) ที่มีผลต่อความสำเร็จของงานหรือสายงานวิกฤตในงานก่อสร้างทาง ได้แก่
งานต่าง ๆ ดังแสดงในตาราง

ลำดับที่
สาขางาน

ก่อสร้าง

งานก่อสร้างทาง

งานหลัก

๑.๑ งานจัดหาวัสดุหลักของสัญญาโครงการ

- งานคอนกรีต

- งานเหล็กเสริมคอนกรีต ตะแกรงเหล็ก

- งานวัสดุคอนกรีตอัดแรงสำเร็จรูป (เสาเข็ม)

- งานวัสดุรอยต่อผิวจราจร และรอยต่อคอนกรีต

Joint และอุปกรณ์ประกอบอื่นๆ (Joint

sealer, Joint primer, Joint filler, Finger

expansion joint)

- วัสดุถมคันทาง วัสดุคัดเลือก วัสดุรองพื้นทาง

วัสดุพื้นทาง

-วัสดุท่อและอุปกรณ์งานระบบส่งน้ำ ระบบ

ระบายน้ำ ท่อ HDPE ท่อกลม/ท่อเหลี่ยม/

รางคอนกรีตเสริมเหล็ก คอนกรีตอัดแรง เหล็ก

- งานวัสดุไฟฟ้าแสงสว่าง

- งานวัสดุ ป้าย เครื่องหมายจราจรบนพื้นทาง

งานสีตีเส้น หมุดสะท้อนแสง อุปกรณ์ระบบ
คอนกรีตอัดแรง (post tension system)

- งานวัสดุหลักอื่น ๆ ที่ต้องขออนุมัติตามสัญญา
๑.๒ งานจัดจ้างงานลักษณะเฉพาะ

- งานปรับปรุงคุณภาพดินเดิม

- งานกำแพงกันดิน/งาน Slope protection

- งานเสาเข็มต่าง ๆ และการทดสอบ

- งานผิวทางแอสฟัลต์คอนกรีต วัสดุมวลรวม
และแอสฟัลต์ซีเมนต์

- งานไฟฟ้าแสงสว่าง

งานรอง

๑.๑ งานถางป่าและชุด

ตอ

๑.๒ งานตัดคันทาง

๑.๓ งานบดอัดดิน

๑.๔ งานรื้อชั้นทางเดิม

และก่อสร้างใหม่

(เฉพาะวัสดุ)

๑.๕ งานไหล่ทาง

๑.๖ งานค่าแรงงาน

โครงสร้างและอื่น ๆ

๑.๒ งานเบ็ดเตล็ด

๑.๔ งานจัดหาเครื่องจักร

สำหรับงาน

ลักษณะเฉพาะอื่น ๆ

๒



ลำดับที่
สาขางาน

ก่อสร้าง
งานหลัก

- งานป้าย งานเสาป้าย Overhead งาน

เครื่องหมายจราจรบนพื้นทาง งานทาสีตีเส้น

งานหมุดสะท้อนแสง

- งานวางท่อส่งน้ำ และ/หรือ งานวางท่อระบายน้ำ
รวมถึงงานทดสอบอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

- งาน Horizontal Directional Drilling

โดยใช้ท่อ HDPE

- งานดันท่อคอนกรีตเสริมเหล็ก/ท่อเหล็ก ใต้ดิน

โดยวิธี Pipe Jacking และงานประกอบ

พร้อมด้วยบ่อดัน บ่อรับ

-งานจัดจ้างที่เป็นสาระสำคัญอื่น ๆ ต้องขอ

อนุมัติตามสัญญา

งานรอง



ลำดับที่ ๒

สาขางานก่อสร้างสะพาน

ขั้นตอนงานก่อสร้างสะพานทั่วไปเป็นดังนี้

๑. งานเตรียมพื้นที่ก่อสร้าง (Site preparation) ได้แก่ งานสำรวจ วางแนว ใช้กล้องสำรวจ และงานดิน

ใช้เครื่องจักร เช่น รถขุดตัก รถแทรกเตอร์ รถเกลี่ยดิน รถบดประเภทต่าง รถบรรทุก

๒. งานก่อสร้างโครงสร้าง Substructure

งานฐานราก ได้แก่ งานปรับปรุงคุณภาพดิน งานกำแพงกันดิน งานเสาเข็ม และงาน

ทดสอบต่าง ๆ เครื่องจักรที่ใช้งาน ได้แก่ เครื่องกดเสาเข็มชนิดสั่นสะเทือน รถขุดตัก

รถบรรทุก รถบดประเภทต่าง ๆ ปั้นจั่นตอกเสาเข็ม

งานตอม่อ เสา โดยมีงานติดตั้งค้ำยันและแบบหล่อ ใช้เครื่องจักร เช่น รถเครน นั่งร้านเหล็ก

แบบหล่อคอนกรีต รถผสมและขนส่งคอนกรีต เครื่องผสมคอนกรีต เครื่องสั่นสะเทือน
คอนกรีต

งานคานรับพื้นสะพาน ใช้เครื่องจักร เช่น รถเครน นั่งร้านเหล็ก แบบหล่อคอนกรีต

รถผสมและขนส่งคอนกรีต เครื่องผสมคอนกรีต เครื่องสั่นสะเทือนคอนกรีต

๓. งานก่อสร้างโครงสร้าง Superstructure

งานแผ่นรองโครงสร้างสะพาน ใช้เครื่องจักรในการติดตั้ง เช่น รถเครน

งานคานขวาง (Cap beam/Cross beam/Main girder) รับ girder ใช้เครื่องจักร เช่น

รถเครน รถบรรทุก นั่งร้าน แบบหล่อคอนกรีต เครื่องผสมคอนกรีต เครื่องสั่นสะเทือน

คอนกรีต

งานคานซอย (girder) ได้แก่ คานคอนกรีตเสริมเหล็ก คานคอนกรีตอัดแรง หรือโครงสร้างเหล็ก

ใช้เครื่องจักร เช่น รถเครน รถบรรทุก

งานพื้นสะพานและผิวทาง ได้แก่ พื้นคอนกรีตเสริมเหล็ก หรือพื้นลาดยาง ใช้เครื่องจักร

เช่น รถเครน รถบรรทุก นั่งร้าน แบบหล่อคอนกรีต โรงผสมคอนกรีต รถผสมและขนส่ง

คอนกรีต เครื่องผสมคอนกรีต เครื่องปูทางคอนกรีต เครื่องสั่นสะเทือนคอนกรีต โรงผสม
แอสฟัลต์คอนกรีต เครื่องปูผิวทางแอสฟัลต์คอนกรีต รถพ่นยางแอสฟัลต์ รถบรรทุกน้ำ
เครื่องกวาดยนต์ เครื่องเป่าลม เครื่องตัดคอนกรีต

งาน Railway bridge ได้แก่ คานเหล็ก Steel girder, Deck girder งาน Deck truss,

Through truss ใช้เครื่องจักร เช่น รถเครน เครื่องตัดเหล็ก เครื่องเชื่อมไฟฟ้า

งานรอยต่อพื้นสะพาน ใช้เครื่องจักร เช่น เครื่องตัดคอนกรีต เครื่องอัดลมพร้อมอุปกรณ์

และหัวเจาะ เครื่องเชื่อมไฟฟ้า

งานทางเท้า

งานราวสะพาน


















































